
Comune di Udine

SERVIZIO SERVIZI PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Restituzione alla Regione di somme erogate in eccedenza a favore del Comune di 
Udine per prestazioni assistenziali a favore di mutilati invalidi del lavoro e audiolesi - anno 
2019

N. det. 2020/4662/237
N. cron. 1239 del 11/05/2020

IL DIRIGENTE ad interim 

PREMESSO che il  Comune di  Udine  per  l’anno 2019 ha erogato  benefici  economici  a 

favore di mutilati invalidi del lavoro e audiolesi, previsti dal “Regolamento per la determinazione 

dei criteri di riparto e delle modalità procedurali per l’accesso ai contributi finalizzati all’erogazione 

delle prestazioni assistenziali a favore di soggetti mutilati e invalidi del lavoro e audiolesi di cui 

all’art. 4, commi 22, 23, 24 e 25 della legge regionale 23 gennaio 2007, n. 1” approvato con D.P.R.  

15/10/2007 n. 0326/Pres., relativamente alle istanze di contributo pervenute nel corso del 2019;

ATTESO che i suddetti interventi vengono finanziati con risorse regionali, con contributi a 

copertura parziale della quota massima erogabile;

CONSIDERATO che gli importi trasferiti dalla Regione ai singoli Enti sono calcolati  sulla 

base di un valore percentuale univoco dell'ammontare complessivo dei contributi massimi erogabili, 

come comunicato annualmente dalla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità;

PRESO ATTO che gli importi necessari per erogare i contributi a persone audiolese, ciechi 

e  ipovedenti  gravi,  mutilati  invalidi  del  lavoro  e  persone  disabili  sono  imputati  al  Cap.  6570 

“Contributi alle persone”, COS 476 “Interventi a favore di portatori di handicap”;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  4428  cron.  del  12/12/2019  con  la  quale  si  è 

provveduto ad impegnare per l'anno 2019 la somma di € 116.007,26.= sul capitolo suddetto;

PRESO ATTO che:

-  con deliberazione del  consiglio  Comunale n.  115 d'ord.  del  18/12/2019,  è  stato  approvato  il  

“Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2020-2022";

- con deliberazione di Giunta n. 2020/57 del 18/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022; 

Comune di Udine – Determina n. 1239 del 11/05/2020



CONSIDERATO che con nota datata  16/09/2019, protocollata  col n. PG/U 0107947 del 

16/09/2019,  l’Amministrazione  comunale,  sulla  base  delle  domande  pervenute,  ha  presentato 

istanza di finanziamento regionale per i benefici in questione, indicando a tale proposito le risorse  

necessarie per coprire gli interventi come segue:

➢ € 30.452,27.= per gli interventi a favore di mutilati e invalidi del lavoro;

➢ € 64.977,17.= per interventi a favore di audiolesi;

VISTO il Decreto n. 2233/SPS del 07/11/2019, con cui la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia concedeva i fondi relativi agli interventi per soggetti mutilati e invalidi del lavoro e audiolesi 

indicando le seguenti percentuali di copertura della spesa:

• 73,12246 % per gli interventi a favore di mutilati invalidi del lavoro, per cui € 

22.267,46.= (pari al 73,12246 % di € 30.452,27.=) sono stati introitati al cap. 760 

“Interventi a favore di portatori di handicap” PEG 2019 - reversale n. 40731 del 

29/11/2019;

• 73,187387 % per gli interventi a favore di audiolesi, per cui € 47.555,09.= (pari 

al 73,187387 % di € 64.977,17.=) sono stati introitati al cap. 760 “Interventi a 

favore di portatori di handicap” PEG 2019 - reversale n. 40732 del 29/11/2019; 

ATTESO che, in conformità alle disposizioni regionali, i contributi, seppur parziali in quanto 

percentuali di finanziamento, devono comunque coprire il fabbisogno effettivo dell'utenza accertato 

in fase istruttoria nel corso dell’anno solare;

VERIFICATO che, per quanto riguarda le prestazioni a favore di mutilati invalidi del lavoro 

sono stati preventivati dallo scrivente Servizio, in base al numero dei richiedenti e tenendo conto 

degli importi massimi previsti per ogni tipologia di intervento, € 30.452,27.=, mentre in seguito  

all’istruttoria effettuata la somma dei contributi richiesti è risultata essere pari ad € 25.285,16.=;

VERIFICATO altresì che per le prestazioni a favore di audiolesi sono stati preventivati € 

64.977,17.=,  ma  effettivamente  richiesti  contributi  per  complessivi  €  61.855,46.=,  importo  già 

erogato dal Comune in virtù della delibera della Giunta n. 108 d'ord. del 11/03/2008, che prevede 

per  tale  tipologia  il  finanziamento  in  toto  di  tali  interventi  anche  con  la  compartecipazione 

comunale;

RITENUTO quindi di ricalcolare gli importi relativi all’anno 2019 con le seguenti modalità:

➢ € 18.489,13= per le prestazioni a favore di mutilati  e invalidi  del lavoro (€ 25.285,16 x 

73,12246 %),

➢ € 45.270,39.= per le prestazioni a favore di audiolesi (€ 61.855,46 x 73,187387 %), 

e di rimborsare dunque alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità,  le somme di finanziamento erogate in eccedenza al Comune di Udine  

per un importo complessivo di € 6.063,02.=, di cui € 3.778,33.= sui contributi a favore di mutilati  

Comune di Udine – Determina n. 1239 del 11/05/2020



invalidi del lavoro (€ 22.267,46 meno € 18.489,13), ed € 2.284,70.= sui contributi a favore degli 

audiolesi (€ 47.555,09 meno € 45.270,39);

DATO  ATTO  di  conseguenza  che  si  è  verificata  una  minore  spesa  di  €  6.063,02.= 

sull'impegno assunto al Capitolo 6570 “Contributi alle persone” - COS 476 “Interventi a favore di 

portatori di handicap” PEG 2019;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  648  del  11/05/2020  avente  ad  oggetto 

“Applicazione  avanzo  vincolato  ai  sensi  dell'art.  175  -  comma  5  quater  lettera  c)  del  d.  lgs 

267/2000”;

ACCERTATA  quindi  la  disponibilità  sul  Cap.  796/1   “Restituzione  entrate  diverse  - 

amministrazioni locali – Spese non ricorrenti", Bilancio di Previsione 2020, al quale verrà imputata 

la suddetta somma da restituire; 

PRESO ATTO che le attuali disposizioni regionali stabiliscono, altresì, che entro il 31 marzo 

venga presentato il rendiconto, e che lo stesso è stato effettivamente trasmesso alla Regione con 

nota datata 16/03/2020 protocollata col n. PG/U 0033961 del 18/03/2020, con riserva di provvedere 

appena possibile alla restituzione di quanto dovuto; 

RITENUTO  inoltre,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33,  di 

disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione trasparente;

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per 

la promozione e la tutela dei diritti della cittadinanza sociale”;

VISTO  il  T.U.E.L.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  D.lgs. 

18/08/2000, n. 267,

DETERMINA

1) di  rimborsare  per  le  ragioni  sopra esposte,  alla  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia,  la 

somma complessiva  pari  ad €  6.063,02.=  corrispondente  alla  quota  di  finanziamento  regionale 

erogata in eccedenza al Comune di Udine per le prestazioni assistenziali rese a mutilati invalidi del 

lavoro e audiolesi per l'anno 2019;

2) di imputare la spesa complessiva di euro 6.063,02 sul capitolo di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020  796/1 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 6.063,02 REGIONE AUTONOMA 
F.V.G.-DIR. DEL LAVORO E 
DELL'ASSISTENZA 
SOCIALE - SERVIZIO 
DELL'ASSISTENZA 
SOCIALE   cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  
00526040324

            

Comune di Udine – Determina n. 1239 del 11/05/2020



3) di liquidare a favore della Regione l’importo complessivo di € 6.063,02.= nel seguente modo: 

versamento  sul  c/c  bancario  n.  3152699  -  codice  IBAN:  IT59O0200802241000003152699  - 

intestato alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Servizio Tesoreria, con la seguente causale 

“versamento sul capitolo di entrata n. 644 per restituzione parziale di somme erogate nel 2019 dalla 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità,  ai sensi dell’articolo 4, commi 22, 23, 24 e 

25 della legge regionale 23 gennaio 2007, n. 1, e non interamente utilizzate”;

4) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione del  

presente atto nel sito istituzionale del Comune e più precisamente nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione trasparente;

5) di attestare,  ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 dott. Antonio Impagnatiello

  

Comune di Udine – Determina n. 1239 del 11/05/2020



 Atto n. 1239 del 11/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/05/2020 12:51:35


